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Përmbajtja e propozim - tezës 
1.  Formulimi i problemit 

Me performancë të programit nënkuptojmë sasinë e memories së kompjuterit dhe kohën e nevojshme për të egzekutuar një program.
	Performancën e programit mund ta përcaktojmë në mënyrë analitike nëpërmejt analizës së performancave të tij, ose edhe në mënyrë eksperimentale përmes matjeve të ndryshme.
	Të analizohet një program do të thotë të parashikohet se çfarë resurse do t'i nevoiten atij programi. Resurset si që është memorja kryesore ose periferike, brezi i  komunikimit, apo edhe komponentet tjera hardverike janë primare, por shpesh ajo që na intereson ne është koha e ekzekutimit të programit në kompjuter.

	Për të analizuar performancën e një programi në këtë punim do të:

· Shihet se çka e përcakton së pari një program se a ka ose jo performancë të mirë.

· Jepen në formë informative parametrat që merren gjatë përcaktimit të performancave (madhësia e programit, nevoja për hapësirë memoruese për të dhënat, etj.).

· Krahasohen programe që kryejnë një punë të caktuar, por që mbështeten në algoritme të ndryshme.

· Kontrollohet ndikimi i shpejtësisë së kompjuterit. Këtu do të merren programe dhe të njëjtit do të ekzekutohen në disa kompjuter me karakteristika të ndryshme, ashtu që të shihet se sa kohë nevojitet për ekzekutimin e tyre, a i plotësojnë kërkesat për memorie operative etj.

· Bëhet matja e kohes që i nevoitet një programi duke i përdorur funkcionet përkatëse që ofrohen nga vetë gjuha programuese.

· Gjinden  rastet më të mira dhe më të këqija gjatë egzekutimit të programeve,  si që janë: Big Oh, Omega, Theta dhe Litle Oh.
· Mirret parasysh kompajleri si faktor shumë i rëndësishëm për të determinuar sa  hapësirë i nevoitet programit etj.
	Klasifikimi i algoritmeve në bazë të kohës relative ose madhësisë relative të hapësirës memoruese që është e nevojshme paraqetë një interes të veçantë për shkruesit dhe shfrytëzuesit e programeve, në bazë të të cilave pastaj mund të specifikohet rritja e kërkesave për kohë dhe hapësirë në varshmëri nga vlerat hyrëse. 





 
2. Qëllimet i punimit
[bookmark: BM0106_0001]Si qëllim kryesor i këtij punimi është të analizohen performancat e programeve. Me performancë të programit nënkuptojmë madhësinë e memories dhe kohës që nevoitet për egzekutimin e një programi. Si të kemi analizuar performancën ne do të mundemi të kërkojmë zgjidhje optimale sa i përketë reduktimit të kohës së egzekutimit të një programi, e cila mund të jetë edhe shum e gjatë. Të krahasohet kompleksiteti kohor i dy  programeve që zgjidhin të njëjtin problem dhe të parashikohet rritja e kohës së egzekutimit duke ndryshuar karakteristikat e që kanë ndikim në shpejtësinë e ekzekutimit.
	Në vijim janë numëruar disa nga arsyet e analizës së performancave të një programi.

· Programin mund ta egzekutojmë në multi-user system ku për to kemi hapësirë te caktuar të memories.

· Një program mund të ketë më tepër zgjidhje ku secilës i ndryshon kërkesa për hapësirë.

· Kompleksiteti hapësinor mund të na definoj kufirin e sipërm të të dhënave që programi mund të mbaj.

· Disa programe kanë nevoj për rezultat në kohë aktuale (real time response).

· Nëse kemi mundësi të shfrytëzimit të disa programeve, ne të mundemi me zgjedhe programin më të shpejtë.

3. Fusha e hulumtimit  
Do të analizohet kompleksiteti kohor dhe hapësinor si faktor të performancës së programeve.

Kompleksiteti hapësinor  paraqet madhësinë e memories që nevoitet për egzekutimin komplet.Për cdo sistem kompjuterik duhet të dim paraprakisht a kemi memorie të mjaftueshme për të egzekutuar (run) programin.
Kompleksiteti hapësinor ndahet në: hapësira që ndahet për instruksionet, dhe hapësira që ndahet për të dhënat (vlerat e konstantave dhe variablave).
Hapësira për të dhënat (data space) ndahet në hapësirë për: konstanta, variabla, environment stack space – hapësira në të cilën ruhen informatat për vazhdimin e programeve të pakompletuara, zakonisht kur përdoret rekurzioni.
Në hapësirën e rezervuar për të dhënat ne na intereson nr i bajtëve që i nevoiten nga memoria për variablat dhe konstantat.

Kompleksiteti kohor – paraqet kohën kompjuterike që i duhet një programi të egzekutohet komplet.
Kur programi arrin kufirin e sipërm (Upper Limit) abortohet, shpëton programin që mos hyj në loop të pafundme, programet për të cilat duhet të pritet një kohë e gjatë nuk janë të pranueshme. Varet nga faktorët e njëjtë siç varej edhe kompleksiteti hapësinor. Pra mund të themi se një program do të egzekutohet më shpejt në kompjuter i cili egzekuton  instruksione në second, sesa në një që egzekuton  instruksione në second. 

Gjithashtu për kompleksitetin kohor duhet të mirren parasysh këto fakte se:

· Kompajler të ndryshëm – kohë e ndryshme egzekutimi
· Instanca problemesh të vogla marrin më pak kohë!
· Koha e kompajlimit nuk nvaret nga karakteristikat e instancave!
· Supozojmë se një program mund të egzekutohet disa here pa u rikompajluar!

Gjithashtu si pjesë studimi dhe analize do të mirret edhe: numërimi i operacioneve dhe numërimi i hapave.

Numërimi i operacioneve

· Gjen sa operand (operacion)  ka dhe sa herë secila prej tyre përsëritet
· Me këtë detektojmë cili operacion ndikon në kompleksitetin e kohës. 
Numërimi i hapave

· Ne na intereson si rritet koha e egzekutimit me rritjen e numrit të vlerave hyrëse. Në këtë rast, nr i hapave do të llogaritet si funksion i numrit të vlerave hyrëse. 
· Një hap është cdo njësi e llogaritshme që është e pavarur nga karakteristikat e selektuara.
· Një hap i programit është një segment i rëndësishëm i rëndësishëm i një program për të cilin koha e egzekutimit është e pavarur nga karakteristika e shembullit. 


4. Realiteti dhe arsyetimi i temës së masterit
Një problem i caktuar mund të zgjidhet duke shfrytëzuar algoritme të ndryshme. Por, gjat kësaj shtrohet pyetja se cila është zgjidhja optimale e problemit, cili është algorimi më i mirë dhe si përcaktohet ai? Duhet patur kujdes kur zgjedhet algoritmi më i mirë sepse kjo është diçka relative. Ajo çka llogaritet si opcion optimal për një algoritëm nuk do të thotë se vlenë gjatë zgjidhjes së problemeve të ndryshëm. Prandaj, gjithnjë duhet të pyetemi se çka është më e mirë për zgjidhje të një problemi të caktuar, a është shpejtësia e ekzekutimit apo hasira memoruese që nevojitet për ekzekutim të tij.
Pra, performanca e programeve analizohet për tu  gjetur optimalja nëse kemi zgjedhje prej disa programesh apo algoritmesh dhe mundësisht edhe optimizimi i tyre, dhe të shihet se si performanca e programeve mund të shprehet në mënyrë matematikore.

Si të gjejmë nëse mundet që rendi i një programi të dhënë të modifikohet ose jo? 
Kjo është pyetje e vështirë për tu përgjigjur. Nuk egziston ndonjë tekninë fikse e cila do të përcaktoj nëse algoritmi mund të optimizohet ose jo, ose nëse egziston algoritëm më optimal për zgjidhjen e ndonjë problemi të dhënë. Kjo më tepër drejtohet nga vet logjika.

5. Teori, qëndrime hipotetike
Dy arsye te rëndësishme përse ne determinojmë numrin e operacioneve dhe numrin e hapave janë:
· Për të krahasuar kompleksitetin e kohës të dy programeve që llogarisin të njëjtin funksion dhe 
· Për të parashikuar rritjen e kohës së egzekutimit duke ndryshuar karakteristikat e instancës.
Asnjëra prej këtyre numërimeve nuk na jep matje të saktë të kompleksitetit të kohës.
Kur përdorim numërimin e operacioneve ne fokusohemi në ndonjë “key” operacion dhe i ignorojmë të tjerat. Step count-i (numëruesi i hapave) përpiqet ta tejkaloj këtë mungesë duke llogaritur për të gjithë operacionet. Sidoqoftë, nocioni për hapin (step) është vet i pasaktë. Ashtu si x=y edhe x=y+z+(x/y) llogariten si një hap i vetëm.  Për shkak të pasaktësisë të asaj se cka ‘nje hap’ do të thotë, hapi i saktë nuk është shumë i përdorshëm për qëllime krahasuese.  Përjashtim nga ky observim bëhet kur diferenca në step counts e dy programeve është shume e madhe si.p.sh.  3n+3 përkundër 100n+10. Me siguri të madhe mund të parashikojmë se programi me step count 3n+3 do të egzekutohet  më shpejtë se programi me step count 100n+10.  Në këtë rast nuk është e patjetërsueshme të dimë numrin e saktë të hapave, mjafton të dime se është përafërsisht si.psh “është mbi 80n ose 85n ose 75n” për të arritur në konkluzionin e njëjtë. 
Nëse kemi dy programe me kompleksitet c1 + c2n dhe c3n, atëherë ne e dimë se programi me kompleksitet c3n do të jetë më i shpejtë se ai me kompleksitet c1 + c2n për vlera shumë të mëdha të n-it. Ndërsa për vlera të vogla të n-it secili prej tyre mund të jetë më i shpejtë nvarësisht prej c1, c2, dhe c3-shit. Shembull, nëse c1=1, c2=2 dhe c3=100, atëherë c1 + c2n ≤ c3n për n < 998. 
Panvarësisht nga vlerat e c1, c2 dhe c3 do të ketë një n sipas të cilit programi me kompleksitet c3n do të jetë më i shpejtë se programi me kompleksitet c1 + c2n. Kjo vlerë e e quhet “the breakeven point”. Nëse breakeven point është zero, atëherë programi me kompleksitet c3n është cdo herë më i shpejtë se (ose të paktën aq i shpejtë sa) programi me kompleksitet c1 + c2n. Breakeven point-i i saktë nuk mund të determinohet në mënyre analitike. Programet duhet të egzekutohen në kompjuter për të determinuar breakeven point-in, prandaj egziston një përparësi në përcaktimin e vlerave të sakta për c1, c2 dhe c3.


6. Metodat dhe Teknikat e hulumtimit  
Me diskutimet e mësipërme si motivim, do të shohim nocione që na mundësojnë të bëjmë formulime të plotkuptimta për kompleksitetin e kohës dhe hapësirës të një programi. Këto nocione quhen nocione asimptotike, dhe përshkruan sjelljet e kompleksitetit të kohës dhe hapësirës për vlera të mëdha. Në diskutimet në vijim funksioni f(n) përcakton kompleksitetin e kohës dhe hapësirës të një programi i matur si funksion i karakteristikës së instancës n. Pasiqë kërkesat për kohë dhe hapësirë të programit janë madhësi jo negative, supozojmë funksioni f ka vlera jo negative për të gjithë vlerat e n-së. Mëtutje, pasiqë n paraqet një karakteristikë instance, supozojmë se n≥0. Nocionet asimptotike të cilat do të diskutohen në vijim do të na mundësojnë të gjejmë kufijtë e sipërm dhe të poshtëm për vlerat e f ku n merr vlera të mëdha. 

Pra, për analizën e algoritmeve do të përdorim këto nocione:
Worst case Running Time: Sjellja e algoritmit në raport me rastin më të keq të mundshëm të instancës hyrëse (input). Rasti më i keq i egzekutimit i një algoritmi është kufiri i sipërm i kohës së egzekutimit për cdo input. Duke e ditur atë, na jep garanti që algoritmi asnjëherë nuk do të zgjasë më shumë. 
Average case Running Time: Sjellja qe pritet kur inputi vizatohet në mënyrë random nga shpërndarja e dhënë. Rasti mesatar i kohës së egzekutimit të një algoritmi është vlerësimi i kogës së egzekutimit për një input mesatar. Llogaritjet e rastit mesatar të kohës së egzekutimit detyron të dihen të gjithë sequencat hyrëse (inputet), probabilitetin e shpërndarjes të rastit të këtyre sekuencave, dhe kohën e egzekutimit për sekuenca individuale. Shpesh supozohet se të gjithë inputet e madhësisë së dhënë janë njëlloj të mundshme.
Amortized Running Time: Këtu kemi kohën e nevojshme për tu performuar një sekuence e operacioneve mesatare mbi të gjitha operacionet tjera të performuara. Analiza e amortizuar mund të përdoret për të treguar se cmimi mesatar i një operacioni është i vogël, nëse gjindet mesatarja mbi një sekuence operacionesh, edhe pse një operacion i thjeshtë mund të jetë i shtrenjtë. Analiza e amortizuar garanton performancë mesatare të cdo operacioni gjatë rastit më të keq. 
Pasiqë të kemi bërë analizën e performancës së programit të caktuar nëpërmjet nocioneve asimptotike, duhet të egzekutohen programet për tu matur koha reale dhe për tu krahasuar me rezultatet e fituara nga analiza analitike.
6. Shpjegime të shkurtra të nocioneve themelore të përdorura në tezë
Performanca kompjuterike – Karakterizohet nga sasia e punës së dobishme e kryer nga sistemi kompjuterik krahasuar me kohën dhe resurset e përdorura.

Koha e egzekutimit – Koha që i nevoitet një programi për tu egzekutuar.

Algoritëm – Hapat që duhet të ndiqen për zgjidhjen e një problemi. 

Kompajler – Program që shëndrron kodin burimor në instruksione të kuptueshme për kompjuterin.

7.  Struktura e punimit të masterit, kapitujt, pjesët teorike, pjesët empirike
Në punimin e masterit në kapitullin e parë do të spjegohen konceptet lidhur me analizën e performancës së programeve dhe matjeve të ndryshme, do të spjegohen në pëgjithësi nocionet kompleksiteti kohor dhe ai hapësinor dhe si ndikojnë ato drejtëpërdrejtë në performancën e programeve. Në kapitullin e dytë do të spjegohet detalisht komponentat e kompleksitetit hapësinor, hapësira për instruksione dhe hapësira e nevojshme për të dhënat, stack-u i mjedisit dhe shembuj se si llogariten ato në programe reale. Në kapitullin e tretë detalisht do të spjegohet kompleksiteti hapësinor, dhe si llogaritet me formula matematikore. Gjithashtu në këtë kapitull do të diskutohet për numërimin e operacioneve të veçanta duke analizuar rrugën që kalohet,  gjejmë numrin minimal dhe maksimal të operacioneve etj. Në kapitullin e katërt do të analizohet numërimi i hapave, ku do të llogaritet koha e harxhuar në të gjitha pjesët e programit/funksionit. Për të analizuar performancën kompjuterike do të mirren algoritme konkrete te të cilat do të analizohen të gjitha opcionet e lartëpërmendura, do të programohen, do të egzekutohen dhe do të gjindet optimalja e tyre.
Në kapitullin e pestë do të analizohen nocionet asimptotike si Big Oh, Omega dhe Theta nocioni. Në kapitullin e gjashtë do të analizohet kompleksiteti i operacioneve elementare si dhe kompleksiteti i shembujve konkret si algoritmet për kërkime, sortime etj.Në kapitullin e shtatë do të shohim komplikimet që paraqiten gjatë praktikës, do të analizojmë vlerat e egzekutimit kohor në kompjuterë me performanca të ndryshme. Në kapitullin e tetë do të zhvillohen të dhëna testuese me të cilat do të gjindet rasti më i mire dhe më i keq i algoritmeve/programeve që do përdoren paraprakisht. Në kapitullin e nëntë do të bëhet një përmbledhje e analizës dhe e rezultateve të fituara duke përfunduar me bashkangjitjen e literaturës së shfrytëzuar.
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